
STUDIJNÍ PROGRAM

DĚJINY MODERNÍ EVROPSKÉ 
KULTURY

Letní škola

19. září 2022



CHARAKTERISTIKA PROGRAMU

• Program se zaměřuje na syntetické vystižení duchovních specifik Evropy, jak je lze rozpoznat v jejích
kulturních dějinách.

• Kulturní specifika Evropy i jejích jednotlivých součástí, na něž se dlouho kvůli upřednostňování 
ekonomických a politických hledisek nebral ohled, se v současnosti staly významným prvkem a 
současně problémem probíhající evropské integrace a vztahu Evropy a Evropanů k příslušníkům 
jiných kultur. Vědomá reflexe a akademicky i společensky odpovědné zprostředkování a rozvíjení 
evropských kulturních tradic se stávají nezbytnou podmínkou pro pracovníky v široké oblasti 
vzdělávání a kulturního působení ve státním i neziskovém sektoru, v médiích a řadě v dalších oblastí. 
Na tyto otázky bude zjevně kladen stále větší důraz, proto lze očekávat další růst zájmu o studium 
kulturních dějin.



FORMA STUDIA

• Studium probíhá v prezenční formě.

• Ve studiu je možné pokračovat v rámci Ph.D. oboru Soudobé evropské dějiny (i v rámci jiných
programů FHS, např. obecná antropologie).

• Text akreditace a studijní plán na https://dmek.fhs.cuni.cz/DMEK-13.html.

https://dmek.fhs.cuni.cz/DMEK-13.html


STUDIJNÍ PLÁN

• Studium Dějin moderní evropské kultury je dvouleté, pro řádný průběh vyžaduje plné studijní nasazení.    

• Student během studia absolvuje 3 skupiny povinných předmětů a 2 semináře:

• + Proseminář kulturních dějin a Diplomní seminář kulturních dějin 

• Kredity získané z těchto kurzů je potřeba doplnit kredity z kurzů povinně volitelných či volitelných podle 
Studijního a zkušebního řádu UK.

Dějiny evropské kultury a vzdělanosti I. a II. 
Seminář k dějinám evropské kultury a vzdělanosti

Náboženské dějiny Evropy I. a II. 
Seminář k náboženským dějinám Evropy

Vizuální kultura v evropské historii I. a II. 
Seminář k evropské vizuální kultuře



S KÝM SE BUDETE SETKÁVAT?

VYUČUJÍCÍ:

• Povinné kurzy: doc. Alt & dr. Altová, prof. Nešpor, prof. Pešek

• Povinně volitelné kurzy: prof. Doležalová, doc. Horský, dr. Lohmann, prof. 
Matoušek, dr. Nešporová, doc. Nodl, dr. Novotná

ADMINISTRATIVA:

• Garant programu: Prof. Jiří Pešek

• Vedoucí pracoviště: Prof. Zdeněk R. Nešpor

• Tajemnice pracoviště: Mgr. Karolína Šedivcová



NÁVRH TÉMAT DIPLOMOVÝCH PRACÍ

• Vývoj konkrétního náboženského společenství (např. metodistické farnosti ve Slaném) v
historických a sociálních souvislostech;

• Projevy náboženství ve veřejném prostoru (kupř. veřejné obřady a truchlení po smrti Václava Havla);

• Import náboženských idejí do české společnosti 19. až 21. století (např. misie Svědků Jehovových v
meziválečném období);

• Proměny podílu antické kultury v universitních/školních programech 16. až 19. století;

• Docent vídeňské university Tomáš G. Masaryk;

• Vrchlického doktorandi;

• Petrus Ramus a jeho význam pro české renesanční školství;

• Pražské universitní extense okolo 1900;

• Profesoři UK v čsl. parlamentu 20. let;
• …a spoustu jiných dle Vašeho okruhu zájmu.



JAKÉ BUDOU VAŠE STUDIJNÍ 
POVINNOSTI?

• Student musí znát studijní a zkušební řád UK (k dispozici na https://cuni.cz/UK-8916.html).

• Student musí znát a následovat svůj studijní plán (k dispozici na https://dmek.fhs.cuni.cz/DMEK-
40.html).

• Student musí průběžně získávat dostatečný počet ECTS kreditů (níže).

• Student musí včas zaregistrovat téma diplomové práce (tj. min. 180 dní před plánovanou obhajobou; 
registrace probíhá po domluvě s vedoucím práce, blíže viz https://dmek.fhs.cuni.cz/DMEK-70.html).

• Studentům doporučujeme hlídat harmonogram akademického roku, který je vždy zveřejněn na 
úřední desce (https://fhs.cuni.cz/FHS-2147.html).

• V případě jakýchkoli problémů nebo hrozících problémů kontaktujte včas tajemnici pracoviště.

https://cuni.cz/UK-8916.html
https://dmek.fhs.cuni.cz/DMEK-40.html
https://dmek.fhs.cuni.cz/DMEK-70.html
https://fhs.cuni.cz/FHS-2147.html


KONTAKTY A DALŠÍ INFORMACE

• Garant programu: prof. Jiří Pešek jiri.pesek@fhs.cuni.cz

• Vedoucí pracoviště: prof. Zdeněk Nešpor zdenek.nespor@soc.cas.cz

• Tajemnice pracoviště: Mgr. Karolína Šedivcová karolina.sedivcova@fhs.cuni.cz

mailto:jiri.pesek@fhs.cuni.cz
mailto:zdenek.nespor@soc.cas.cz
mailto:karolina.sedivcova@fhs.cuni.cz


KONTAKTY A DALŠÍ INFORMACE

• www.fhs.cuni.cz – informace o Fakultě, kontakt na studijní 

oddělení, FAQ

• www.dmek.fhs.cuni.cz – webové stránky pracoviště

• https://www.facebook.com/FHS.DMEK/

https://www.facebook.com/FHS.DMEK/


DĚKUJEME VÁM ZA POZORNOST A TĚŠÍME 

SE NA VIDĚNOU V AKADEMICKÉM ROCE 

2022/2023


